

DECLARAÇÃO CONJUNTA SOBRE ATRIBUIÇÃO DO PRÉMIO CARREIRA GALP-ACADEMIA DE ENGENHARIA, EDIÇÃO 2024

- O Prémio Carreira GALP-Academia de Engenharia foi estabelecido por Acordo firmado entre as partes, em 15 de dezembro de 2023, tendo a sua Edição 2024 sido lançada com a aprovação do respetivo Regulamento em 4 de março de 2024.
- Nos termos desse Acordo foi aprovada a constituição de um júri e nos termos do Regulamento procedeu-se ao processo de procura de candidaturas e subsequente decisão de atribuição do Prémio.
- 3. O júri do concurso reuniu no dia 26 de junho de 2024 pelas 11 horas, na Sede da Academia de Engenharia, em Lisboa, para apreciação das candidaturas recebidas e, conforme consignado no n.º 3 da Cláusula 4.ª do Acordo de Parceria e no n.º 2 da Cláusula 3.ª do Regulamento do Prémio, informou a Academia de Engenharia e a GALP Energia da sua escolha, através de Ata da Reunião subscrita por todos os membros do júri.
- 4. Considerando que todo o processo decorreu no estrito respeito pelo Acordo e pelo Regulamento aprovados, a GALP Energia e a Academia de Engenharia aprovam atribuir o Prémio Carreira, Edição 2024, ao Professor Engenheiro Arlindo Limede de Oliveira.
- 5. A GALP Energia e a Academia de Engenharia agradecem aos membros do júri o importante contributo que deram para a concretização deste relevante projeto de reconhecimento do mérito profissional na área da engenharia.
- 6. O Prémio será publicamente atribuído em data a anunciar brevemente.

Lisboa, 17 de julho de 2024

A Diretora de Inovação da Galp

O Presidente da Academia de Engenharia

(Ana Casaca)

(Sebastião Feyo de Azevedo)